Ἡ οὐ θαυμαστοῦται ὁ ὄσιος τοῦ Θεοῦ ὅτ' ἂν θλίψεις φέροι μεγαλοψύχως, δοκούσας ὑπὲρ ἀνθρώπων εἶναι, ἀλλὰ καὶ ὅτ' ἂν ἐπικαλούμενος Θεὸν ἐπινεύοντα εὐθέως ἔχη; « Ἀπερ πάντα ἀγνοεῖ ὁ βαρεῖαν καρδίαν, τοῦτ' ἐστὶν νόησιν μετὰ κακίας ἔχων. » Ἡ περὶ τοῦ Χριστοῦ εἰρηται πρὸς Ἰουδαίους ὁ λόγος, διὰ τὸ βαρυκαρδίον οὐκ' ἔτι Θεοῦ ἀλλ' ἀνθρώπων υἱός. Πῶς γὰρ οὐκ ἐθαυμάστωσεν ἐν αὐτῷ καὶ δι' αὐτοῦ πλη-

laudatio, voce tantum prolata. Psalmus est hymnus qui ad instrumentum, cui nomen psalterium vel etiam cithara, canitur. Secundum vero anagogen, ode est contemplatio veritatis quæ solo intellectu, musica veluti harmonia temperato, fit. Psalmus item actiones denotat, quæ secundum rectam rationem fiunt: ita ut psallat, qui practicæ vitæ genus sequitur; canat autem, qui theoreticum. Quoniam itaque David contempletur puro corde Deum ejusque veritatem, canticum profert, quod ait esse in psalmis, propterea quod ipse plurima agendo recte fecerit. Hæc de cantico. Jam dictio in finem illud significat quod vulgo extremum appetibile dici solet, quia hujus gratia cætera omnia optanda et appetibilia sunt; ipsum vero haud alterius gratia; quæ jusvis rei perfectio est. De quo etiam Paulus loquitur. Secundo loco finis est, quo quis Deo factus similis, ipsum videbit. Cur autem canticum Davidi, non autem canticum Davidis inscribitur? Aiunt nonnulli, Davidis esse psalmum aut canticum, cum ipsemet a Deo inspiratus recitat; Davidi autem esse canticum aut psalmum, cum ea quæ dicuntur ipsum respiciunt (9). Sæpe autem accidit, ut et ipsius et ipsi sit, quod recitatur; nempe cum David Spiritui obsecundans, quæ sibi ab hoc suggeruntur vaticinatur: deinde psalmus alicui cantori datur, a quo vicissim Davidi recitatur. Quomodo autem reapse se habeant, quæ in sacris jacent Scripturis, ille tantummodo, qui secundum Deum sapiens est, scire poterit.

VERS. 2. Dilatat in tribulatione Deus, non calamitatem sedans, neque maleficos cohibens, sed magnanimitatem præbens fortiter ferendi calamitatem. Hoc sensu illud quoque intelligendum: « Multæ tribulationes justorum, et ex his omnibus eripiet eos<sup>21</sup>, » patientiam scilicet suppeditans. Quandoque etiam e calamitatibus reapse eripit Deus justum hominem qui fuit contra illas magnanimus, veluti Josephum ac Jobum, et hunc de quo nunc sermo est.

VERS. 3. « Filii hominum » periphrasis est, velut apud ethnicos, filii Achæorum. Multa hujusmodi in sacra quoque Scriptura feruntur; veluti, « Mortalis est<sup>22</sup>, de muliere natus<sup>23</sup>. » Item: « Inter natos mulierum, nemo major Joanne<sup>24</sup>. » Nam et hæc locutiones nihil præter « homines » dicunt.

Vel nonne dignus admiratione est vir Dei sanctus, cum tribulationes magno animo fert, quæ supra hominis patientiam videntur; præsertim quia Deum invocans, illico sibi annuentem experitur? Quæ omnia ignorat gravis cordis homo, id est qui mentem pravam habet. Vel, de Christo sermo sit ad Judæos, propter cordis duritiam jam non Dei sed hominum filios. Quidni enim in se perque se

<sup>21</sup> Psal. vii, 20. <sup>22</sup> Sap. vii, 1; xv, 17. <sup>23</sup> Job xiv, 1. <sup>24</sup> Luc. vii, 26.

(9) Canones grammatici aiunt, ut cuique hebræo philo notum est, articulum ך̄ tam secundo quam tertio casui apud Hebræos inservire. Itaque ך̄

tam Davidis significat quam Davidi. Licuit ergo alterutrum pure interpretari. Cæteri ergo sensus figuratæ altiorisque exegeseos sunt.

mirabilis Christus sit, completis vaticiniis, et stupendis miraculis per ipsum patris, et demum a mortuis resurgens? Quæ vos agnosceatis, si omnia cordis duritie, Scripturas de Sancto loquentes scrutabimini. Namque a vobis scrutantibus novitas spiritus inveniatur.

VERS. 5. Hanc arripiens locutionem Apostolus, mox subjicit: «Sol non occidat super iracundiam vestram, et ne detis locum diabolo<sup>28</sup>.» Qui hanc admisit apostolicam adhortationem, ad iracundiam commotus non peccat, quia ille potius qui iram fovet, habet illam perseverantem; quem iræ tenacem mos est appellari. Confirmat hunc loci sensum, quod mox sequitur, nam «Quæ dicitis,» inquit, irati scilicet «in cordibus vestris,» de his «in cubilibus compungimini;» ita ut somno expectati nihil eorum agatis vel dicatis quæ in corde per iram deliberastis.

VERS. 7. Possumus lumen vultus Dei dicere figuram substantiæ<sup>29</sup> et imaginem ipsius Dei invisibilis<sup>30</sup>. Quod lumen deinceps signatum fuit super nos, ad ejus imaginem conformatos. Non est ignorandum quosdam legere sic: «Quidam ostendit nobis bona.» Nam non inultorum, sed unius est, bona ostendere; hic autem unigenitus est Filius Dei. Iis qui ita intelligunt, vocabulum quis (quidam) significat id quod proprie appellatur certa tali qualitate præditum, et individuum, atque una numero substantia. Utuntur autem hoc testimonio: «Homo quidam nobilis<sup>31</sup>.» Nam et hoc loco quis (quidam) aliquid denotat quod proprie tale est.

VERS. 8. Quanquam hi jucundis sibi rebus videntur expleri, attamen ego sæculum expectans futurum rectæque vitæ mercedem, extra omnem perturbationem propter spem constitutus, in idipsum recubam et soporabor; reclinacionem somnumque dicens ex hac vita discessum. Jam causa narrata, cur recubuerit et in pace dormiverit, statim addit: «Quoniam in pace constituisti me.» Quippe etiam apud Oream dicitur animæ ex persona Dei: «Constituam te in pace<sup>32</sup>.» Facit hoc autem Deus, futurorum spem divinarum honorum exhibens constitutis ab eo in intellectuali practicaque virtute, et in veritatis dogmatibus et ecclesiasticis legibus.